REQUERIMENTO Nº 0029/10
Requer à Mesa seja oficiado à Diretoria da CPFL - Cia. Paulista de Força e Luz, solicitando
informações, que especifica, em relação à Resolução nº. 414/2010, da Agência Nacional de
Energia Elétrica (ANAEEL).

Lido na Sessão de 24/11/2010                              Despacho em 24/11/2010
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 Considerando  que  a  ANAEEL,  através  da  Resolução  nº.  414/2010,  obriga  as

distribuidoras de energia elétrica a instalar postos de atendimento ao consumidor em todos

os municípios do país;

Considerando  que  empresas  que  atuam  em  municípios  com  mais  de  10  mil

consumidores  terão  de  instalar  os  postos  até  março  de  2011;  caso  de  Guariba,  que,

conforme informações da própria CPFL, possuía 10.124 unidades consumidoras em 2006;

Considerando  que nossa população foi  penalizada com o fechamento do posto de

atendimento da CPFL em nossa cidade,  gerando inúmeras reclamações sobre a queda da

qualidade no serviço de atendimento ao público;

Considerando, por fim, que nossa população anseia e indaga constantemente sobre

as possibilidades de reabertura do posto de atendimento personalizado, REQUEREMOS  à

Mesa,  após ouvir  o  Egrégio Plenário,  nos termos regimentais,  seja oficiado à Diretoria da

CPFL - Cia. Paulista de Força e Luz, para que nos informe quando será reaberto o posto de

atendimento em Guariba.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 24 de novembro de 2010.

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

Flávio Alex Maduro
DEM - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima
Nilza do Cibalena - PP - autor

Valdevino Alves de Almeida

                    REQUERIMENTO Nº 0029/10
Requer à Mesa seja oficiado à Diretoria da CPFL - Cia. Paulista de Força e Luz, solicitando
informações, que especifica, em relação à Resolução nº. 414/2010, da Agência Nacional de
Energia Elétrica (ANAEEL).

Lido na Sessão de 24/11/2010                              Despacho em 24/11/2010
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Valdevino da Bocha - PTB - autor